
（１）職種別総括表

最高 最低

1 特殊作業員 64 15,205 47 17 23,269 8,788 58,107 29.2 41 166,000 103.0

2 普通作業員 236 12,478 47 16 21,041 7,148 45,788 21.9 182 218,930 71.0

3 軽作業員 14 11,249 50 15 13,925 7,232 67,581 31.3 14 158,498 80.0

4 造園工 5 18,434 55 26 22,747 14,319 7,680 3.9 3 14,719 7.3

6 とび工 32 16,176 38 16 28,587 9,000 26,739 13.4 22 69,000 34.5

7 石工 2 18,273 55 32 20,118 16,429 0 0.0 0 0 0.0

9 電工 58 16,476 45 22 29,429 9,225 33,037 18.0 27 131,913 60.0

10 鉄筋工 9 14,350 45 22 18,792 10,593 12,459 7.0 3 14,406 9.0

11 鉄骨工 4 15,706 45 14 17,012 14,445 56,600 27.2 4 68,310 30.8

12 塗装工 7 13,998 49 27 16,555 11,031 108,721 57.5 2 109,666 58.0

13 溶接工 10 18,351 48 25 25,608 12,417 15,898 9.5 4 26,424 17.0

14 運転手（特殊） 31 17,169 53 26 24,869 9,939 63,612 29.5 20 141,232 58.0

15 運転手（一般） 22 13,673 53 23 20,493 10,333 49,142 28.9 13 133,200 58.0

22 橋りょう特殊工 7 19,958 39 10 31,185 14,828 7,297 3.7 6 30,426 15.5

23 橋りょう塗装工 5 19,883 49 32 22,867 18,379 0 0.0 0 0 0.0

25 土木一般世話役 11 17,223 54 26 28,571 10,333 36,060 18.4 5 97,605 40.0

33 型わく工 18 14,727 54 30 17,728 12,704 52,395 27.3 18 80,401 37.5

34 大工 1 17,143 70 44 17,143 17,143 0 0.0 0 0 0.0

35 左官 6 13,400 37 18 17,516 8,428 42,248 25.9 6 58,000 40.0

36 配管工 27 16,876 49 24 24,967 7,365 42,805 14.2 16 135,000 44.5

37 はつり工 13 14,816 40 15 20,000 11,000 30,911 5.2 5 106,022 16.0

38 防水工 14 17,580 41 19 23,084 12,179 21,560 11.3 6 31,640 16.0

別表１

平均 平均 最高

職種番号 職種 労働者数

時間外

手当対

象者数
労働賃金単価 年齢 経験年数 労働賃金単価 労働賃金単価 時間外手当

時間外

労働時間
時間外手当

時間外

労働時間



最高 最低平均 平均 最高

職種番号 職種 労働者数

時間外

手当対

象者数
労働賃金単価 年齢 経験年数 労働賃金単価 労働賃金単価 時間外手当

時間外

労働時間
時間外手当

時間外

労働時間

41 サッシ工 3 11,202 37 13 14,188 9,467 12,390 9.8 3 16,777 14.5

43 内装工 1 13,714 38 8 13,714 13,714 0 0.0 0 0 0.0

44 ガラス工 2 18,064 48 27 20,194 15,934 63,441 31.5 1 63,441 31.5

46 ダクト工 9 14,036 50 19 20,476 8,211 15,472 11.5 6 56,000 47.5

47 保温工 8 13,347 47 13 15,793 10,667 0 0.0 0 0 0.0

49 設備機械工 2 17,120 50 8 17,731 16,510 0 0.0 0 0 0.0

50 交通誘導員Ａ 22 11,351 51 17 15,703 8,718 24,778 16.8 21 92,999 59.5

51 交通誘導員Ｂ 16 11,280 53 11 17,391 8,183 18,262 12.2 16 92,999 59.5

659 14,341 47 19 31,185 7,148 42,830 21.2 444 218,930 103.0

594 13,682 48 19 30,698 6,506 44,966 25.0 443 241,595 122.2

811 14,059 47 19 60,558 6,235 27,165 15.7 525 191,739 104.0

888 13,717 48 20 47,207 6,409

※労働賃金単価は１日（８時間）当たりの額（円） （時間外手当を含まない） ※時間外手当，時間外労働時間は１か月当たり

全  職  種

令和３年度

令和２年度

令和元年度 調査未実施



（１）ー２ 職種別総括表（詳細）

45 3 常雇 日給制

2 普通作業員 236 12,478 47 16 21,041 45 23 常雇 日給制 7,148 24 0 常雇 月給制

3 軽作業員 14 11,249 50 15 13,925 43 5 常雇 日給制 7,232 38 0 常雇 月給制

4 造園工 5 18,434 55 26 22,747 47 30 常雇 月給制 14,319 53 23 常雇 月給制

6 とび工 32 16,176 38 16 28,587 54 13 常雇 月給制 9,000 55 22 常雇 日給制

7 石工 2 18,273 55 32 20,118 58 38 常雇 日給制 16,429 52 25 常雇 日給制

9 電工 58 16,476 45 22 29,429 47 19 常雇 月給制 9,225 27 5 常雇 月給制

10 鉄筋工 9 14,350 45 22 18,792 49 14 常雇 月給制 10,593 65 46 常雇 日給制

11 鉄骨工 4 15,706 45 14 17,012 38 17 常雇 月給制 14,445 62 20 常雇 月給制

63 47 常雇 日給制

13 溶接工 10 18,351 48 25 25,608 44 25 常雇 月給制 12,417 55 36 常雇 日給制

14 運転手（特殊） 31 17,169 53 26 24,869 52 33 常雇 月給制 9,939 68 51 常雇 月給制

15 運転手（一般） 22 13,673 53 23 20,493 55 1 常雇 月給制 10,333 48 16 常雇 日給制

22 橋りょう特殊工 7 19,958 39 10 31,185 62 24 日雇 出来高制 14,828 34 7 常雇 日給制

23 橋りょう塗装工 5 19,883 49 32 22,867 40 21 常雇 月給制 18,379 70 52 常雇 月給制

25 土木一般世話役 11 17,223 54 26 28,571 54 29 常雇 月給制 10,333 73 53 常雇 月給制

33 型わく工 18 14,727 54 30 17,728 62 40 常雇 日給制 12,704 57 37 常雇 日給制

34 大工 1 17,143 70 44 17,143 70 44 常雇 日給制 17,143 70 44 常雇 日給制

35 左官 6 13,400 37 18 17,516 59 38 常雇 日給制 8,428 20 2 常雇 月給制

36 配管工 27 16,876 49 24 24,967 58 26 常雇 月給制 7,365 43 0 常雇 月給制

別表１－２

平均 最高 最低

ほか１名

ほか１名

職種番号 職種 労働者数
労働賃金単価 年齢 経験年数 労働賃金単価 年齢 経験年数 就業形態 賃金形態 労働賃金単価 年齢 経験年数 就業形態 賃金形態

1 特殊作業員 64 15,205 47 17 23,269 41 21 常雇 月給制 8,788

12 塗装工 7 13,998 49 27 16,555 11,031 32 5 常雇 日給制



平均 最高 最低
職種番号 職種 労働者数

労働賃金単価 年齢 経験年数 労働賃金単価 年齢 経験年数 就業形態 賃金形態 労働賃金単価 年齢 経験年数 就業形態 賃金形態

51 20 日雇 日給制

38 防水工 14 17,580 41 19 23,084 54 33 常雇 日給制 12,179 22 2 常雇 日給制

41 サッシ工 3 11,202 37 13 14,188 46 22 常雇 月給制 9,467 20 2 常雇 月給制

43 内装工 1 13,714 38 8 13,714 38 8 常雇 月給制 13,714 38 8 常雇 月給制

44 ガラス工 2 18,064 48 27 20,194 58 39 常雇 月給制 15,934 38 15 常雇 月給制

46 ダクト工 9 14,036 50 19 20,476 45 24 常雇 月給制 8,211 69 6 常雇 月給制

47 保温工 8 13,347 47 13 15,793 40 14 常雇 月給制 10,667 42 0 常雇 月給制

49 設備機械工 2 17,120 50 8 17,731 52 13 常雇 月給制 16,510 47 2 常雇 月給制

50 交通誘導員Ａ 22 11,351 51 17 15,703 34 9 常雇 日給制 8,718 59 5 常雇 日給制

51 交通誘導員Ｂ 16 11,280 53 11 17,391 62 3 常雇 日給制 8,183 55 7 常雇 日給制

659 14,341 47 19 31,185 62 24 日雇 出来高制 7,148 24 0 常雇 月給制
594 13,682 48 19 30,698 49 31 常雇 月給制 6,506 51 3 常雇 月給制
811 14,059 47 19 60,558 55 36 常雇 月給制 6,235 59 40 常雇 月給制
888 13,717 48 20 47,207 35 5 常雇 月給制 6,409 31 1 常雇 月給制

※労働者賃金単価は１日（８時間）当たりの額（円）

ほか２名

全  職  種
令和３年度
令和２年度
令和元年度

37 はつり工 13 14,816 40 15 20,000 11,000 37 15 常雇 日給制



（１）－３　職種別総括表（前年調査との比較）

令和４年度 令和３年度 令和４年度ー令和３年度
最高 最低 最高 最低 最高 最低

1 特殊作業員 64 15,205 47 17 23,269 8,788 1 特殊作業員 46 14,230 49 23 22,121 10,235 1 特殊作業員 18 975 △ 2 △ 5 1,148 △ 1,447
2 普通作業員 236 12,478 47 16 21,041 7,148 2 普通作業員 201 12,268 49 17 22,727 6,506 2 普通作業員 35 210 △ 2 △ 1 △ 1,686 642
3 軽作業員 14 11,249 50 15 13,925 7,232 3 軽作業員 21 10,836 45 12 15,485 7,200 3 軽作業員 △ 7 413 5 3 △ 1,560 32
4 造園工 5 18,434 55 26 22,747 14,319 4 造園工 6 14,398 48 20 17,000 11,300 4 造園工 △ 1 4,036 7 7 5,747 3,019
6 とび工 32 16,176 38 16 28,587 9,000 6 とび工 15 16,384 41 19 20,399 10,990 6 とび工 17 △ 208 △ 4 △ 3 8,188 △ 1,990
7 石工 2 18,273 55 32 20,118 16,429 7 石工 1 27,981 57 38 27,981 27,981 7 石工 1 △ 9,708 △ 2 △ 7 △ 7,863 △ 11,552
9 電工 58 16,476 45 22 29,429 9,225 9 電工 62 17,796 44 20 30,698 9,170 9 電工 △ 4 △ 1,320 1 1 △ 1,270 55

10 鉄筋工 9 14,350 45 22 18,792 10,593 10 鉄筋工 3 13,313 54 29 14,736 12,474 10 鉄筋工 6 1,037 △ 9 △ 8 4,056 △ 1,882
11 鉄骨工 4 15,706 45 14 17,012 14,445 11 鉄骨工 0 0 0 0 0 0 11 鉄骨工 - - - - - -
12 塗装工 7 13,998 49 27 16,555 11,031 12 塗装工 8 14,155 44 20 20,857 9,414 12 塗装工 △ 1 △ 157 5 7 △ 4,303 1,616
13 溶接工 10 18,351 48 25 25,608 12,417 13 溶接工 3 21,335 49 23 25,891 19,034 13 溶接工 7 △ 2,984 △ 1 2 △ 283 △ 6,617
14 運転手（特殊） 31 17,169 53 26 24,869 9,939 14 運転手（特殊） 32 15,133 47 21 23,571 9,668 14 運転手（特殊） △ 1 2,036 6 6 1,298 271
15 運転手（一般） 22 13,673 53 23 20,493 10,333 15 運転手（一般） 41 12,743 53 22 19,210 7,692 15 運転手（一般） △ 19 931 1 1 1,283 2,641
22 橋りょう特殊工 7 19,958 39 10 31,185 14,828 22 橋りょう特殊工 0 0 0 0 0 0 22 橋りょう特殊工 - - - - - -
23 橋りょう塗装工 5 19,883 49 32 22,867 18,379 23 橋りょう塗装工 5 13,715 51 33 14,554 13,022 23 橋りょう塗装工 0 6,169 △ 2 △ 2 8,313 5,357
25 土木一般世話役 11 17,223 54 26 28,571 10,333 25 土木一般世話役 5 16,252 51 22 19,928 12,609 25 土木一般世話役 6 970 3 4 8,644 △ 2,275
33 型わく工 18 14,727 54 30 17,728 12,704 33 型わく工 4 15,514 48 24 16,340 14,735 33 型わく工 14 △ 788 6 7 1,388 △ 2,031
34 大工 1 17,143 70 44 17,143 17,143 34 大工 0 0 0 0 0 0 34 大工 - - - - - -
35 左官 6 13,400 37 18 17,516 8,428 35 左官 17 12,394 45 26 15,552 8,416 35 左官 △ 11 1,006 △ 9 △ 8 1,964 12
36 配管工 27 16,876 49 24 24,967 7,365 36 配管工 43 15,387 46 21 21,074 9,285 36 配管工 △ 16 1,488 3 3 3,893 △ 1,920
37 はつり工 13 14,816 40 15 20,000 11,000 37 はつり工 21 13,135 43 16 25,555 7,492 37 はつり工 △ 8 1,681 △ 3 △ 1 △ 5,555 3,508
38 防水工 14 17,580 41 19 23,084 12,179 38 防水工 4 14,521 38 19 20,320 11,548 38 防水工 10 3,059 4 1 2,763 631
41 サッシ工 3 11,202 37 13 14,188 9,467 41 サッシ工 3 10,713 35 11 13,749 8,667 41 サッシ工 0 490 2 2 438 800
43 内装工 1 13,714 38 8 13,714 13,714 43 内装工 1 13,166 37 6 13,166 13,166 43 内装工 0 549 1 2 549 549
44 ガラス工 2 18,064 48 27 20,194 15,934 44 ガラス工 0 0 0 0 0 0 44 ガラス工 - - - - - -
46 ダクト工 9 14,036 50 19 20,476 8,211 46 ダクト工 4 12,154 54 22 17,192 8,577 46 ダクト工 5 1,883 △ 4 △ 3 3,284 △ 366
47 保温工 8 13,347 47 13 15,793 10,667 47 保温工 5 14,459 43 15 24,000 11,000 47 保温工 3 △ 1,112 4 △ 2 △ 8,207 △ 333
49 設備機械工 2 17,120 50 8 17,731 16,510 49 設備機械工 4 21,075 38 4 24,972 17,361 49 設備機械工 △ 2 △ 3,955 12 3 △ 7,242 △ 852
50 交通誘導員Ａ 22 11,351 51 17 15,703 8,718 50 交通誘導員Ａ 19 10,948 47 14 15,976 8,344 50 交通誘導員Ａ 3 402 4 3 △ 273 374
51 交通誘導員Ｂ 16 11,280 53 11 17,391 8,183 51 交通誘導員Ｂ 18 10,016 58 12 13,652 8,500 51 交通誘導員Ｂ △ 2 1,264 △ 5 △ 1 3,739 △ 317

659 14,341 47 19 31,185 7,148 594 13,682 48 19 30,698 6,506 65 658 △ 0 0 487 642

※労働賃金単価は１日（８時間）当たりの額（円）

別表１－３

平均 平均 平均

全  職  種 合計 合計

職種番号 職種 労働者数 職種番号 職種 労働者数 職種番号 職種 労働者数
労働賃金単価 年齢 経験年数 労働賃金単価 労働賃金単価 労働賃金単価 年齢 経験年数 労働賃金単価 労働賃金単価 労働賃金単価 年齢 経験年数 労働賃金単価 労働賃金単価



（２）年齢層別

1 特殊作業員 64 0 0 2 13,381 13 14,539 23 15,128 20 15,865 4 16,814 2 12,422
2 普通作業員 236 3 8,016 37 10,676 42 12,866 51 13,394 43 14,041 36 12,196 24 10,814
3 軽作業員 14 0 0 2 9,046 2 8,072 5 13,219 0 0 1 9,759 4 11,848
4 造園工 5 0 0 0 0 0 0 1 22,747 3 17,172 1 17,910 0 0
6 とび工 32 2 12,360 7 12,346 7 18,195 10 17,989 6 16,537 0 0 0 0
7 石工 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 18,273 0 0 0 0
9 電工 58 1 9,537 7 11,856 12 14,422 16 17,599 11 19,819 9 18,570 2 11,634

10 鉄筋工 9 0 0 1 14,356 3 14,488 2 16,063 2 14,304 1 10,593 0 0
11 鉄骨工 4 0 0 0 0 2 16,347 1 15,683 0 0 1 14,445 0 0
12 塗装工 7 0 0 0 0 2 12,792 1 12,103 3 14,582 1 16,555 0 0
13 溶接工 10 0 0 0 0 1 17,483 5 19,518 3 17,478 1 16,000 0 0
14 運転手（特殊） 31 0 0 1 14,000 3 17,364 4 17,275 16 17,114 6 16,795 1 22,448
15 運転手（一般） 22 0 0 0 0 2 14,764 7 13,691 7 14,075 5 13,184 1 11,012
22 橋りょう特殊工 7 0 0 1 15,052 3 16,597 2 21,837 0 0 1 31,185 0 0
23 橋りょう塗装工 5 0 0 0 0 2 18,960 1 22,867 1 20,250 0 0 1 18,379
25 土木一般世話役 11 0 0 0 0 1 18,818 3 17,243 3 21,367 3 14,823 1 10,333
33 型わく工 18 0 0 0 0 2 13,573 5 15,445 5 13,996 6 15,121 0 0
34 大工 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 17,143
35 左官 6 0 0 4 11,359 0 0 0 0 1 17,516 1 17,450 0 0
36 配管工 27 0 0 1 10,425 6 15,511 8 17,078 7 17,219 4 19,177 1 18,286
37 はつり工 13 0 0 3 12,800 3 11,587 4 17,707 2 17,070 1 14,476 0 0
38 防水工 14 0 0 6 15,695 0 0 1 15,135 5 19,931 2 18,577 0 0
41 サッシ工 3 0 0 1 9,467 0 0 2 12,070 0 0 0 0 0 0
43 内装工 1 0 0 0 0 1 13,714 0 0 0 0 0 0 0 0
44 ガラス工 2 0 0 0 0 1 15,934 0 0 1 20,194 0 0 0 0
46 ダクト工 9 0 0 1 10,353 0 0 3 18,493 3 13,373 2 10,189 0 0
47 保温工 8 0 0 0 0 0 0 6 13,157 2 13,916 0 0 0 0
49 設備機械工 2 0 0 0 0 0 0 1 16,510 1 17,731 0 0 0 0
50 交通誘導員Ａ 22 0 0 0 0 3 14,043 9 11,567 3 10,611 6 10,370 1 9,430
51 交通誘導員Ｂ 16 1 13,025 2 11,954 0 0 2 9,241 3 11,041 6 12,072 2 9,752

別表２

１０代 ２０代 ３０代 ４０代 ５０代 ６０代 ７０代以上
職種番号 職種 労働者数

労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金



１０代 ２０代 ３０代 ４０代 ５０代 ６０代 ７０代以上
職種番号 職種 労働者数

労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金

659 7 10,190 76 11,643 111 14,235 173 15,142 153 15,820 98 14,210 41 11,746
1.1% 11.5% 16.8% 26.3% 23.2% 14.9% 6.2%

594 4 9,339 61 10,929 117 13,670 136 14,877 136 14,842 105 13,353 35 11,058
811 10 9,509 97 12,081 143 13,815 206 15,348 160 15,188 150 13,850 45 10,887
888 14 10,341 87 11,642 157 14,352 212 15,106 177 14,771 185 12,662 56 10,894

※平均賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

全  職  種
構  成  比

令和３年度
令和２年度
令和元年度



（３）経験年数層別

1 特殊作業員 64 0 0 8 12,074 4 16,341 14 14,779 15 14,820 15 17,276 8 15,350
2 普通作業員 236 20 9,333 29 10,628 20 11,825 33 12,923 52 13,234 49 13,773 33 12,848
3 軽作業員 14 1 7,232 2 10,956 4 10,707 0 0 1 12,594 4 12,780 2 10,898
4 造園工 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 17,910 3 18,260 1 19,483
6 とび工 32 1 13,605 2 10,391 3 15,214 6 16,246 7 17,973 10 16,694 3 15,790
7 石工 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 16,429 1 20,118
9 電工 58 0 0 5 11,654 7 11,590 8 15,650 9 18,802 14 18,311 15 17,694

10 鉄筋工 9 0 0 1 14,356 0 0 1 16,728 2 16,468 4 13,634 1 10,593
11 鉄骨工 4 0 0 0 0 0 0 2 15,683 2 15,729 0 0 0 0
12 塗装工 7 0 0 0 0 1 11,031 0 0 1 14,554 2 12,166 3 16,025
13 溶接工 10 0 0 0 0 0 0 1 17,199 2 18,444 4 19,546 3 17,078
14 運転手（特殊） 31 1 20,046 1 14,000 0 0 2 16,275 6 16,388 9 18,373 12 16,830
15 運転手（一般） 22 0 0 1 20,493 1 12,432 0 0 7 12,554 8 13,929 5 13,715
22 橋りょう特殊工 7 1 15,052 0 0 2 17,482 2 18,176 0 0 2 26,668 0 0
23 橋りょう塗装工 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 18,538 2 21,124 2 19,315
25 土木一般世話役 11 0 0 1 18,818 0 0 1 20,329 1 17,000 5 18,800 3 13,101
33 型わく工 18 0 0 0 0 0 0 1 13,643 1 13,504 5 15,295 11 14,678
34 大工 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 17,143
35 左官 6 0 0 2 9,570 0 0 2 13,147 0 0 0 0 2 17,483
36 配管工 27 2 9,862 0 0 1 10,425 3 16,623 2 14,946 13 17,815 6 19,022
37 はつり工 13 0 0 2 13,043 0 0 3 13,025 6 16,471 1 14,141 1 14,476
38 防水工 14 0 0 4 14,851 1 15,719 1 19,050 0 0 4 17,765 4 20,222
41 サッシ工 3 0 0 1 9,467 0 0 0 0 1 9,952 1 14,188 0 0
43 内装工 1 0 0 0 0 0 0 1 13,714 0 0 0 0 0 0
44 ガラス工 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 15,934 0 0 1 20,194
46 ダクト工 9 1 10,353 1 10,430 0 0 1 8,211 0 0 5 15,842 1 18,125
47 保温工 8 1 10,667 2 12,735 0 0 0 0 3 14,269 0 0 2 13,916
49 設備機械工 2 0 0 1 16,510 0 0 0 0 1 17,731 0 0 0 0
50 交通誘導員Ａ 22 1 11,873 0 0 2 11,381 4 12,259 7 11,422 7 10,727 1 10,998
51 交通誘導員Ｂ 16 0 0 4 13,818 1 13,079 2 9,027 7 10,652 2 9,752 0 0

別表３

１年未満 ３年以下 ５年以下 １０年以下 ２０年以下 ３０年以下 ３１年以上
職種番号 職種 労働者数

労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金



１年未満 ３年以下 ５年以下 １０年以下 ２０年以下 ３０年以下 ３１年以上
職種番号 職種 労働者数

労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金

659 29 10,179 67 11,869 47 12,593 88 14,176 136 14,388 170 15,790 122 15,406
4.4% 10.2% 7.1% 13.4% 20.6% 25.8% 18.5%

594 14 10,169 74 10,880 29 12,084 86 13,129 129 13,495 149 14,900 106 14,864
811 25 10,810 108 11,306 60 12,837 104 13,666 192 14,213 148 15,811 174 15,229
888 26 9,633 104 11,672 47 12,687 97 13,469 222 13,931 200 15,157 192 13,736

※平均賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

全  職  種
構  成  比

令和３年度
令和２年度
令和元年度



（４）就業形態別 別表４

1 特殊作業員 64 62 15,260 23,269 8,788 2 13,500 13,500 13,500

2 普通作業員 236 227 12,422 21,041 7,148 9 13,898 20,290 8,000

3 軽作業員 14 14 11,249 13,925 7,232 0 0 0 0

4 造園工 5 5 18,434 22,747 14,319 0 0 0 0

6 とび工 32 32 16,176 28,587 9,000 0 0 0 0

7 石工 2 2 18,273 20,118 16,429 0 0 0 0

9 電工 58 58 16,476 29,429 9,225 0 0 0 0

10 鉄筋工 9 9 14,350 18,792 10,593 0 0 0 0

11 鉄骨工 4 4 15,706 17,012 14,445 0 0 0 0

12 塗装工 7 7 13,998 16,555 11,031 0 0 0 0

13 溶接工 10 9 18,612 25,608 12,417 1 16,000 16,000 16,000

14 運転手（特殊） 31 30 17,101 24,869 9,939 1 19,200 19,200 19,200

15 運転手（一般） 22 22 13,673 20,493 10,333 0 0 0 0

22 橋りょう特殊工 7 5 17,274 21,524 14,828 2 26,668 31,185 22,150

23 橋りょう塗装工 5 5 19,883 22,867 18,379 0 0 0 0

25 土木一般世話役 11 11 17,223 28,571 10,333 0 0 0 0

33 型わく工 18 18 14,727 17,728 12,704 0 0 0 0

常雇 日雇
職種番号 職種 労働者数

労働者数 平均賃金 最高賃金 最低賃金 労働者数 平均賃金 最高賃金 最低賃金



常雇 日雇
職種番号 職種 労働者数

労働者数 平均賃金 最高賃金 最低賃金 労働者数 平均賃金 最高賃金 最低賃金

34 大工 1 1 17,143 17,143 17,143 0 0 0 0

35 左官 6 6 13,400 17,516 8,428 0 0 0 0

36 配管工 27 26 16,707 24,967 7,365 1 21,251 21,251 21,251

37 はつり工 13 10 13,261 16,582 11,000 3 20,000 20,000 20,000

38 防水工 14 14 17,580 23,084 12,179 0 0 0 0

41 サッシ工 3 3 11,202 14,188 9,467 0 0 0 0

43 内装工 1 1 13,714 13,714 13,714 0 0 0 0

44 ガラス工 2 2 18,064 20,194 15,934 0 0 0 0

46 ダクト工 9 9 14,036 20,476 8,211 0 0 0 0

47 保温工 8 8 13,347 15,793 10,667 0 0 0 0

49 設備機械工 2 2 17,120 17,731 16,510 0 0 0 0

50 交通誘導員Ａ 22 22 11,351 15,703 8,718 0 0 0 0

51 交通誘導員Ｂ 16 16 11,280 17,391 8,183 0 0 0 0

659 640 14,263 29,429 7,148 19 16,940 31,185 8,000
97.1% 2.9%

594 552 13,734 30,698 6,506 30 12,316 22,273 7,652
811 732 14,161 60,558 6,235 64 13,301 24,000 7,775
888 824 13,829 47,207 6,409 64 12,275 22,667 7,300

※平均賃金，最低賃金，最高賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

全  職  種
構  成  比

令和３年度
令和２年度
令和元年度



（５）月給制・日給制別

1 特殊作業員 64 22,100 54 15,439 69.86% 10 13,938 63.07%
2 普通作業員 236 18,000 104 12,466 69.26% 132 12,488 69.38%
3 軽作業員 14 15,500 3 11,352 73.24% 11 11,220 72.39%
4 造園工 5 20,500 3 18,850 91.95% 2 17,811 86.89%
6 とび工 32 25,100 18 18,424 73.40% 14 13,286 52.93%
7 石工 2 ー 0 0 ー 2 18,273 ー
9 電工 58 22,600 57 16,569 73.31% 1 11,160 49.38%

10 鉄筋工 9 25,800 6 15,226 59.02% 3 12,597 48.82%
11 鉄骨工 4 26,700 4 15,706 58.82% 0 0 ー
12 塗装工 7 25,800 1 14,554 56.41% 6 13,906 53.90%
13 溶接工 10 27,400 8 19,386 70.75% 2 14,208 51.86%
14 運転手（特殊） 31 22,400 24 18,022 80.46% 7 14,243 63.58%
15 運転手（一般） 22 18,600 16 14,279 76.77% 6 12,058 64.83%
22 橋りょう特殊工 7 31,700 3 18,537 58.48% 2 15,378 48.51% 2
23 橋りょう塗装工 5 33,200 5 19,883 59.89% 0 0 ー
25 土木一般世話役 11 24,200 8 17,403 71.91% 3 16,743 69.19%
33 型わく工 18 24,700 0 0 ー 18 14,727 59.62%
34 大工 1 25,700 0 0 ー 1 17,143 66.70%
35 左官 6 25,100 4 11,359 45.25% 2 17,483 69.65%
36 配管工 27 22,000 24 16,798 76.36% 3 17,493 79.51%
37 はつり工 13 25,300 3 12,444 49.19% 10 15,527 61.37%
38 防水工 14 27,200 1 15,418 56.68% 13 17,746 65.24%

別表５

月給制 日給制
職種番号 職種 労働者数

設計労務単価
（令和４年度）

そ
の
他

労働者数 平均賃金
設計労務単価

との割合
労働者数 平均賃金

設計労務単価
との割合



月給制 日給制
職種番号 職種 労働者数

設計労務単価
（令和４年度）

そ
の
他

労働者数 平均賃金
設計労務単価

との割合
労働者数 平均賃金

設計労務単価
との割合

41 サッシ工 3 25,800 3 11,202 43.42% 0 0 ー
43 内装工 1 25,100 1 13,714 54.64% 0 0 ー
44 ガラス工 2 22,100 2 18,064 81.74% 0 0 ー
46 ダクト工 9 21,400 8 14,345 67.03% 1 11,564 54.04%
47 保温工 8 24,200 8 13,347 55.15% 0 0 ー
49 設備機械工 2 23,600 2 17,120 72.54% 0 0 ー
50 交通誘導員Ａ 22 15,200 4 12,742 83.83% 18 11,041 72.64%

51 交通誘導員Ｂ 16 12,600 1 10,829 85.95% 15 11,310 89.76%
659 375 15,142 282 13,187 2
594 356 14,850 228 11,939
831 421 15,063 367 12,773
888 414 11,775 472 12,471

２名 出来高制(いずれも職種番号22)
※平均賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

全  職  種
令和３年度
令和２年度
令和元年度



（６）元請・下請別 別表６

1 特殊作業員 64 32 15,314 20,657 11,344 24 15,604 23,269 9,619 8 13,572 20,143 8,788 0 0 0 0
2 普通作業員 236 150 12,641 20,400 7,148 66 12,348 21,041 7,200 17 12,071 17,048 7,875 3 9,500 11,000 8,500
3 軽作業員 14 10 10,322 13,000 7,232 4 13,564 13,925 12,899 0 0 0 0 0 0 0 0
4 造園工 5 5 18,434 22,747 14,319 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 とび工 32 3 16,868 20,047 13,492 20 17,803 28,587 10,841 2 9,300 9,600 9,000 7 13,195 22,727 9,941
7 石工 2 0 0 0 0 2 18,273 20,118 16,429 0 0 0 0 0 0 0 0
9 電工 58 33 17,281 26,179 9,537 21 14,817 24,091 9,225 4 18,540 29,429 11,875 0 0 0 0

10 鉄筋工 9 0 0 0 0 9 14,350 18,792 10,593 0 0 0 0 0 0 0 0
11 鉄骨工 4 0 0 0 0 1 14,445 14,445 14,445 3 16,126 17,012 15,683 0 0 0 0
12 塗装工 7 0 0 0 0 7 13,998 16,555 11,031 0 0 0 0 0 0 0 0
13 溶接工 10 0 0 0 0 0 0 0 0 10 18,351 25,608 12,417 0 0 0 0
14 運転手（特殊） 31 25 17,198 24,869 9,939 4 16,355 19,369 13,500 2 18,430 20,046 16,814 0 0 0 0
15 運転手（一般） 22 8 14,220 17,109 11,012 13 12,813 15,970 10,333 1 20,493 20,493 20,493 0 0 0 0
22 橋りょう特殊工 7 0 0 0 0 0 0 0 0 7 19,958 31,185 14,828 0 0 0 0
23 橋りょう塗装工 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 20,250 20,250 20,250 4 19,791 22,867 18,379
25 土木一般世話役 11 2 17,159 18,818 15,500 6 14,872 21,228 10,333 3 21,967 28,571 17,000 0 0 0 0
33 型わく工 18 0 0 0 0 18 14,727 17,728 12,704 0 0 0 0 0 0 0 0
34 大工 1 1 17,143 17,143 17,143 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35 左官 6 0 0 0 0 6 13,400 17,516 8,428 0 0 0 0 0 0 0 0
36 配管工 27 9 17,165 19,676 10,425 12 16,414 24,967 7,365 6 17,364 19,894 12,247 0 0 0 0
37 はつり工 13 0 0 0 0 6 13,507 16,582 11,245 7 15,938 20,000 11,000 0 0 0 0
38 防水工 14 0 0 0 0 14 17,580 23,084 12,179 0 0 0 0 0 0 0 0
41 サッシ工 3 0 0 0 0 3 11,202 14,188 9,467 0 0 0 0 0 0 0 0
43 内装工 1 0 0 0 0 1 13,714 13,714 13,714 0 0 0 0 0 0 0 0
44 ガラス工 2 0 0 0 0 2 18,064 20,194 15,934 0 0 0 0 0 0 0 0
46 ダクト工 9 0 0 0 0 2 14,845 18,125 11,564 7 13,806 20,476 8,211 0 0 0 0
47 保温工 8 0 0 0 0 8 13,347 15,793 10,667 0 0 0 0 0 0 0 0
49 設備機械工 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 17,120 17,731 16,510 0 0 0 0
50 交通誘導員Ａ 22 0 0 0 0 22 11,351 15,703 8,718 0 0 0 0 0 0 0 0
51 交通誘導員Ｂ 16 0 0 0 0 16 11,280 17,391 8,183 0 0 0 0 0 0 0 0

659 278 14,216 26,179 7,148 287 14,042 28,587 7,200 80 15,853 31,185 7,875 14 14,288 22,867 8,500
42.2% 43.6% 12.1% 2.1%

594 284 13,806 30,698 6,506 263 13,560 30,525 7,492 39 14,019 24,972 7,692 8 11,674 15,333 10,500
811 321 13,325 30,865 6,235 336 14,050 60,558 6,831 129 14,980 34,600 7,000 25 18,837 29,634 10,769
888 286 14,241 32,555 6,680 410 13,765 47,207 6,489 169 12,950 27,397 6,892 23 11,961 22,727 6,409

※一次下請に共同企業体の構成員を含む。
※平均賃金，最低賃金，最高賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

元請 １次下請 ２次下請 ３次下請以降

全  職  種
構  成  比

令和３年度
令和２年度
令和元年度

職種番号 職種 労働者数
労働者数 平均賃金 最高賃金 最低賃金 労働者数 平均賃金 最高賃金 最低賃金 労働者数 平均賃金 最高賃金 最低賃金 労働者数 平均賃金 最高賃金 最低賃金



（７）設計労務単価との比較 別表７

1 特殊作業員 64 22,100 15,205 68.80% 2,763 1,901 4 11 9 26 10 2 2 0
2 普通作業員 236 18,000 12,478 69.32% 2,250 1,560 29 31 53 50 44 28 1 0
3 軽作業員 14 15,500 11,249 72.57% 1,938 1,406 0 7 1 2 3 1 0 0
4 造園工 5 20,500 18,434 89.92% 2,563 2,304 2 2 0 1 0 0 0 0
6 とび工 32 25,100 16,176 64.45% 3,138 2,022 4 4 3 5 8 5 3 0
7 石工 2 ー 18,273 0.00% ー 2,284 ー ー ー ー ー ー ー ー
9 電工 58 22,600 16,476 72.90% 2,825 2,059 15 4 5 16 10 8 0 0

10 鉄筋工 9 25,800 14,350 55.62% 3,225 1,794 0 0 1 2 4 2 0 0
11 鉄骨工 4 26,700 15,706 58.82% 3,338 1,963 0 0 0 1 3 0 0 0
12 塗装工 7 25,800 13,998 54.26% 3,225 1,750 0 0 0 2 2 3 0 0
13 溶接工 10 27,400 18,351 66.97% 3,425 2,294 1 1 2 3 2 1 0 0
14 運転手（特殊） 31 22,400 17,169 76.65% 2,800 2,146 6 8 8 5 2 2 0 0
15 運転手（一般） 22 18,600 13,673 73.51% 2,325 1,709 3 3 6 7 3 0 0 0
22 橋りょう特殊工 7 31,700 19,958 62.96% 3,963 2,495 1 0 0 3 1 2 0 0
23 橋りょう塗装工 5 33,200 19,883 59.89% 4,150 2,485 0 0 0 2 3 0 0 0
25 土木一般世話役 11 24,200 17,223 71.17% 3,025 2,153 1 2 3 2 1 2 0 0
33 型わく工 18 24,700 14,727 59.62% 3,088 1,841 0 0 3 5 10 0 0 0
34 大工 1 25,700 17,143 66.70% 3,213 2,143 0 0 0 1 0 0 0 0
35 左官 6 25,100 13,400 53.39% 3,138 1,675 0 0 0 2 2 1 1 0
36 配管工 27 22,000 16,876 76.71% 2,750 2,109 5 9 4 4 3 1 1 0
37 はつり工 13 25,300 14,816 58.56% 3,163 1,852 0 0 3 1 5 4 0 0
38 防水工 14 27,200 17,580 64.63% 3,400 2,197 0 1 4 2 6 1 0 0
41 サッシ工 3 25,800 11,202 43.42% 3,225 1,400 0 0 0 0 1 0 2 0
43 内装工 1 25,100 13,714 54.64% 3,138 1,714 0 0 0 0 1 0 0 0
44 ガラス工 2 22,100 18,064 81.74% 2,763 2,258 1 0 1 0 0 0 0 0
46 ダクト工 9 21,400 14,036 65.59% 2,675 1,755 1 2 1 0 2 2 1 0
47 保温工 8 24,200 13,347 55.15% 3,025 1,668 0 0 0 1 6 1 0 0
49 設備機械工 2 23,600 17,120 72.54% 2,950 2,140 0 0 1 1 0 0 0 0
50 交通誘導員Ａ 22 15,200 11,351 74.68% 1,900 1,419 2 3 9 7 1 0 0 0
51 交通誘導員Ｂ 16 12,600 11,280 89.52% 1,575 1,410 6 3 4 3 0 0 0 0

659 20,771 14,341 69.04%
657 20,834 68.83% 81 91 121 154 133 66 11 0

12.3% 13.9% 18.4% 23.4% 20.2% 10.0% 1.7% 0.0%
591 19,445 13,682 70.36% 97 78 110 133 105 51 15 2
800 19,873 14,059 70.74% 119 98 165 179 138 73 25 3
881 19,260 13,717 71.22% 153 87 161 215 158 91 14 2

※色付きの箇所は職種毎における最多人数の箇所

全  職  種
合計（石工除く）

構成比（％）
令和３年度（石工，ブロック工除く）

令和２年度（石工，屋根ふき工除く）

令和元年度（建具工除く）

職種番号 職種 労働者数
設計労務単価
（令和４年度）

平均
賃金

（１日当たり）

割合
設計労務単価
（令和４年度）

時給換算

平均
賃金

時給換算

割合
９０％以上

の人数

割合
８０％以上
９０％未満

の人数

割合
７０％以上
８０％未満

の人数

割合
６０％以上
７０％未満

の人数

割合
５０％以上
６０％未満

の人数

割合
４０％以上
５０％未満

の人数

割合
３０％以上
４０％未満

の人数

割合
２０％以上
３０％未満

の人数



（８）外国人労働者の状況

2 普通作業員 21 9,668 20,400 常雇 日給制 7,203 常雇 月給制
3 軽作業員 2 7,741 8,250 常雇 日給制 7,232 常雇 月給制
6 とび工 1 9,941 9,941 常雇 月給制 9,941 常雇 月給制

24 9,518 20,400 7,203
21 8,801 11,942 6,918
28 8,101 11,432 6,784
21 7,351 11,581 6,409

※平均賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

別表８

最高賃金 最低賃金

全  職  種
令和３年度
令和２年度
令和元年度

職種番号 職種 労働者数 平均賃金
就業形態 賃金形態 就業形態 賃金形態



（９）法定外労災保険の加入状況と週休２日制取組状況

90 12 78 0
122 33 89 0
212 45 167 0

90 41 34 0
122 28 59 0
212 69 93 0

別表９

元請業者
下請業者
合  計

元請業者 15
下請業者 35
合  計 50

法定外労災保険の加入状況 回答業者数
法定の労災保険のみ

加入
法定外労災保険にも

加入
無記入
業者数

週休２日実施状況 回答業者数 ４週８休以上実施 ４週６休又は７休以上実施 ４週５休以下
無記入
業者数


